La discrasia tra culto e dottrina manifesta un distacco dalla verità. Per questo motivo infatti il cristianesimo è riuscito a raccogliere proseliti in tutto il mondo, mentre il platonismo, pur nella verità delle proprie dottrine, è rimasto riservato solo agli studenti delle scuole, che si sono fatti condizionare nei comportamenti dalle abitudini del luogo:

Haec sunt quae nos [*scil.* platonici] persuadere populis non ausi sumus, et eorum potius consuetudini cessimus, quam illos in nostram fidem voluntatemque traduximus¹⁴⁷.

Nelle *Confessiones* questo cambia. Ad Agostino non interessa più la distinzione tra culto e teologia, né la differenza tra l'ampia diffusione popolare del cristianesimo e la relativa circolazione del platonismo. Ciò che segna il discrimine tra le due 'filosofie' è ben altro:

Item legi ibi, quia Verbum, Deus, non ex carne, non ex sanguine non ex voluntate viri neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natus est; sed quia Verbum caro factum est et habitavit in nobis, non ibi legi. Indagavi quippe in illis litteris varie dictum et multis modis, quod sit Filius in forma Patris non rapinam arbitratus esse aequalis Deo, quia naturaliter id ipsum est, sed quia semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus et habitu inventus ut homo, humiliavit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod Deus eum exaltavit a mortuis et donavit ei nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genuflectatur caelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus in gloria est Dei Patris, non habent illi libri¹⁴⁸.

¹⁴⁶ *De vera religione*, 1, 1, p. 187, ll. 7-8.

¹⁴⁷ *Ibid.*, 4, 6, p. 192, ll. 17-19.

¹⁴⁸ VII, 9, 14, pp. 101-102, ll. 20-32.

La grande differenza col cristianesimo è che nel platonismo c'è l'assenza totale della dottrina storica della redenzione. La superbia dei pagani non è stata quella di aver concepito Dio razionalmente, senza fare uso delle Scritture: nonostante questo limite, il discorso su Dio dei platonici risulta sostanzialmente veritiero e sovrapponibile a quello cristiano¹⁴⁹. La vera superbia è stata quella di pensare alla salvezza, alla felicità, alla redenzione, in termini 'autonomistici', senza considerare la necessità di un mediatore tra Dio e l'uomo¹⁵⁰. Non è un caso che nel *De vera religione* non ci siano accenni alla resurrezione di Cristo, né alla funzione salvifica della sua incarnazione: non era ciò che interessava all'Agostino di allora¹⁵¹. Al contrario, all'Agostino vescovo la salvezza preme più della corretta comprensione di Dio. Potremmo dire che i platonici abbiano avuto la coscienza *metafisica* dell'incarnazione, attraverso la quale sono giunti ad affermare la figliolanza divina del Verbo; non hanno però avuto la coscienza *storica* dell'incarnazione (fatto che, essendo storico, è perciò stesso 'irrazionale') che istituisce il percorso cronologico della salvezza dell'uomo.